
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 28 de novembro de 2012 

 

   
Série 

 
Número 206 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS 
Despacho  

Nomeação, em regime de comissão de serviço da licenciada em Direito, Júlia Isabel 
Vieira Lopes, para o cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, Diretora de Serviços do 
Gabinete Jurídico e da Zona Franca, dos Serviços de Apoio e de Coordenação da 
Secretaria Regional do Plano e Finanças. 



2     
Número 206 

28 de novembro de 2012 

 

SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS  
 

Despacho 
 
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20.º e no 

n.º 6 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64- 
-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 55- 
-A/2010, de 31 de dezembro e 64/2011 de 22 de dezembro, 
na sequência da proposta de nomeação do júri do 
procedimento concursal, publicitado no JORAM n.º 166, II 
Série, de 27 de setembro de 2012. 

Ao abrigo do n.º 9 do artigo 21.º das citadas Leis, do 
 n.º 3 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, republicado pelo Decreto 
Legislativo Regional 27/2006/M, de 14 de julho e da alínea 
a), do n.º 4.º do artigo 9.º e artigo 23.º da Lei n.º 12-A/2008, 
de 27 de fevereiro,  alterada pelas Leis n.ºs 64-A/2008, de 
31 de dezembro, n.º 3-B/2012, de 28 de abril, n.º 34/2010, 
de 2 de setembro, n.º 55-A/2010, de 31 de dezembro, e  
n.º 64-B/2011, de 30 de dezembro, determino: 

Nomear, em regime de comissão de serviço para o cargo 
de Direção Intermédia de 1.º grau, Diretora de Serviços do 
Gabinete Jurídico e da Zona Franca, dos Serviços de Apoio 
e de Coordenação da Secretaria Regional do Plano e 
Finanças, a licenciada em Direito, Júlia Isabel Vieira Lopes. 

Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da 
Secretaria 04, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, 
Classificação Económica 01.01.03. 

(Nos termos do artigo 114.°. da Lei n.° 98/97, de 26 de 
agosto, não carece de visto da Secção Regional da Madeira 
do Tribunal de Contas).   

 
Secretaria Regional do Plano e Finanças, 9 de novembro 

de 2012. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS, José 

Manuel Ventura Garcês 
 

CURRICULUM VITAE 
 
NOME: Júlia Isabel Vieira Lopes 
 
FORMAÇÃO ACADÉMICA : 
 
- LICENCIADA EM DIREITO, menção de  

Jurídico/Económicas, em 25 de julho de 1989, 
pela Faculdade de Direito, da Universidade de 
Lisboa com a média de 12 valores; 

-  ESTÁGIO DE ADVOCACIA no Centro Distrital de 
Estágio da Ordem dos Advogados da Madeira 
terminado a 11 de maio de 1992. 
Detentora da Cédula Profissional de Advogado 
n.º 88M, emitida pela Ordem dos Advogados em 
11 de junho de 1993, ora suspensa.  

 
-  FREQUÊNCIA DO CURSO DE PÓS-LICENCIATURA EM 

ESTUDOS EUROPEUS, da Faculdade de Direito da 
Universidade de Coimbra, ministrado na Região 
Autónoma da Madeira por iniciativa do Cine 
Fórum do Funchal, que teve o seu início em 20 
de outubro de1989. 

 
-  PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DAS SOCIEDADES 

COMERCIAIS, promovido em parceria entre o 

Conselho Distrital de Lisboa da Ordem dos 
Advogados e o Instituto Superior de Gestão no 
ano letivo 2003/2004 com a classificação de 14 
valores. 

 
CONHECIMENTOS LINGUÍSTICOS: 
- First Certificate da Cambridge School , 

correspondente ao quinto ano da Academia de 
Línguas da Madeira; 

- Conhecimentos da Língua Francesa falada e 
escrita (terceiro ano de Francês da Academia de 
Línguas da Madeira); 

- Conhecimentos básicos da língua Alemã 
(frequência do segundo ano de Alemão na 
Academia de Línguas da Madeira); 

 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL: 
-  CURSO DE ORGANIZAÇÃO ESTRUTURAL DE 

SERVIÇOS, levado a cabo pela Direção Regional 
da Administração Pública e Local, de 18/06/90 a 
22/06/90; 

-  SEMINÁRIO DESTINADO A ALTOS FUNCIONÁRIOS 
PORTUGUESES RESPONSÁVEIS PELOS ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DO MNE E OUTROS 
DEPARTAMENTOS MINISTRIAIS, levado a cabo 
pelo Institut Internacional d `Administration 
Publique de 1-10- 90 a  2-10-90; 

-  CURSO DE DIREITO NA FUNÇÃO PÚBLICA, levado a 
cabo pela Direção Regional da Administração 
Pública e Local, de 8/10/90 a 19/10/90; 

-  CURSO DE "CONTENSIOSO COMUNITÁRIO", levado 
a cabo pelo Instituto Nacional de Administração 
de 7/10/91 a 11/10/91; 

-  CURSO DE FEITURA DAS LEIS, levado a cabo pela 
Direção Regional da Administração Pública e 
Local, de 22/06/92 a 30/06/92; 

-  SEMINÁRIO "CÓDIGO DO PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO",  realizado pelo Instituto 
Nacional de Administração de 7/07/92 a 8/07/92; 

-  CURSO DE "SISTEMAS BANCÁRIOS NA CEE", levado 
a cabo pelo Instituto Nacional de Administração 
de 16/11/92 a 20/11/92; 

-  CURSO “O MERCADO INTERNO”, levado a cabo 
pela Direção Regional da Administração Pública 
e Local, de 20/09/93 a 24/09/93; 

-  SEMINÁRIO SOBRE “O CÓDIGO DE PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO”  levado a cabo pela Direção 
Regional da Administração Pública e Local, em 
colaboração com Instituto Nacional de 
Administração de 10/01/94 a 11/01/94; 

-  CURSO “ O CONCURSO NA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA” levado a cabo pela Direção Regional 
da Administração Pública e Local, de 04/04/94 a 
08/04/94; 

-  SEMINÁRIO "CENTRO INTERNACIONAL DE 
NEGÓCIOS DA MADEIRA OPORTUNIDADES E 
PRESPECTIVAS DE DESENVOLVIMENTO", realizado 
pela SDM- Sociedade de Desenvolvimento da 
Madeira em13/10/94; 

-  CURSO “ GESTÃO DO TEMPO E DO STRESS 
ORGANIZACIONAL” levado a cabo pela Direção 
Regional da Administração Pública e Local, de 
05/06/95 a 08/06/95; 

-  CURSO “ O NOVO REGIME JURÍDICO DE 
REALIZAÇÃO DAS DESPESAS PÚBLICAS” levado a 



28 de novembro de 2012    
Número 206 

3 

 

cabo pela Direção Regional da Administração 
Pública e Local, de 25/09/95 a 26/09/95; 

-  CURSO “ FEITURA DAS LEIS” levado a cabo pelo 
Instituto Nacional de Administração, na Região 
Autónoma da Madeira de 02/11/95 a 10/11/95; 

-  CURSO “ O CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO” 
levado a cabo pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, de 26/02/96 a 
28/02/96; 

-  CURSO “ INTERNET NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA” 
levado a cabo pelo Centro de Formação da 
Tabuada & Barros, S.A. de 18/02/97 a 21/02/97; 

-  CURSO “ A NOVA REFORMA DO TRIBUNAL DE 
CONTAS” levado a cabo pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, de 10/12/97 a 
11/12/97; 

-  CURSO “ FINANÇAS PARA NÃO FINANCEIROS NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA” levado a cabo pelo 
Instituto Nacional de Administração, na Região 
Autónoma da Madeira de 22/06/98 a 26/06/98; 

-  CURSO “CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO” levado 
a cabo pelo Instituto Nacional de Administração, 
na Região Autónoma da Madeira de 11/10/99 a 
14/10/99; 

-  CURSO “REGIME JURÍDICO DE REALIZAÇÃO DE 
DESPESAS PÚBLICAS” levado a cabo pelo Instituto 
Nacional de Administração, na Região 
Autónoma da Madeira de 02/11/99 a 05/11/99; 

-  AÇÃO DE FORMAÇÃO DE FORMADORES SOBRE O 
EURO no âmbito da JORNADA DE SENSIBILIZAÇÃO 
SOBRE O EURO PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
LOCAL E REGIONAL levado a cabo pela Comissão 
Nacional do Euro, na Região Autónoma da 
Madeira em 08/03/2001; 

-  CURSO “ O FINANCIAMENTO DAS REGIÕES 
AUTÓNOMAS (AS EXPERIÊNCIAS ESPANHOLA, 
ALEMÃ E PORTUGUESA” levado a cabo Direção 
Regional da Administração Pública e Local, de 
18/10/2001 a 19/10/2001; 

- SEMINÁRIO "AS REGIÕES ULTRAPERIFÉRICAS NO 
QUADRO DE UMA EUROPA ALARGADA", realizado 
pelo Centro de Informação Europeia Jacques 
Delors, na Região Autónoma da Madeira em 
15/07/02; 

- CURSO “CONTRATOS FINANCEIROS E OPERAÇÕES 
BANCÁRIAS” levado a cabo pela Direção 
Regional da Administração Pública e Local, de 
07/06/2004 a 09/06/2004; 

- CURSO “OBRAS PÚBLICAS - ADJUDICAÇÃO E 
EXECUÇÃO DE EMPREITADAS E CONCESSÕES” 
levado a cabo pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, de 11/10/2005 a 
12/10/2005; 

- CURSO “REGIME JURÍDICO DAS EXECUÇÕES 
FISCAIS” levado a cabo pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, de 20/02/2006 a 
23/02/2006; 

- CURSO “FORGEP – P ROGRAMA DE FORMAÇÃO EM 
GESTÃO PÚBLICA” levado a cabo pelo Instituto 
Nacional de Administração, de 11/10/2006 a 
26/02/2007, onde obteve a classificação 14,9 
valores; 

- CURSO “O CONSELHO DE COORDENAÇÃO DA 
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO - 
- FUNCIONAMENTO E REGULAMENTO” levado a 
cabo pela Direção Regional da Administração 
Pública e Local, de 04/07/2007 a 04/07/2007; 

- CURSO “O NOVO CÓDIGO DA CONTRATAÇÃO 
PÚBLICA” levado a cabo pela Direção Regional 
da Administração Pública e Local, de 23/06/2008 
a 27/06/2008; 

- CURSO “CONTRATAÇÃO PÚBLICA” levado a cabo 
pela Instituto superior de Ciências Sociais e 

Politicas com a duração de 30 horas em outubro 
de 2008; 

- CURSO “O CÓDIGO DOS CONTRATOS PÚBLICOS –  
- REGIME SUBSTANTIVO E O CONTENCIOSO DOS 
CONTRATOS” levado a cabo pela Direção 
Regional da Administração Pública e Local, de 
13/09/2010 a 17/09/2010; 

 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL: 
 
-  DESEMPENHOU FUNÇÕES equiparadas às de 

Técnico Superior de 2.ª classe, no Gabinete de 
Estudos e Pareceres Jurídicos da Vice -  
- Presidência e Coordenação Económica, com 
início a 11 de setembro de 1989, onde lhe 
couberam as funções de apoio Jurídico à Direção 
Regional das Finanças e à Direção de Serviços 
do Património,  

 
-  EM 1 DE MARÇO DE 1990, TRANSITOU PARA A 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS, onde 
desempenhou as mesmas funções, no respetivo 
Gabinete de Estudos e Pareceres Jurídicos.  

 
-  EM 15 DE JULHO DE 1991, foi admitida a estágio 

para ingresso na carreira de Técnica Superior do 
quadro de pessoal do Gabinete de Estudos e 
Pareceres Jurídicos da Secretaria Regional das 
Finanças. 

 
-  EM 2 DE SETEMBRO DE 1991 foi nomeada 

definitivamente para a categoria de Técnica 
Superior de 2.ª classe do Gabinete de Estudos e 
Pareceres Jurídicos da Secretaria Regional das 
Finanças, 

 
-  EM 2 DE JANEIRO DE 1995, por Despacho n.º 85/94 

do Secretario Regional das Finanças, datado de 
31 de dezembro foi nomeada Técnica Superior 
de 1.º classe do Gabinete de Estudos e Pareceres 
Jurídicos da Secretaria Regional das Finanças, 
após aprovação em concurso de acesso. 

 
-  EM 1997 transitou, nos termos do artigo 35.º do 

DRR n.º 2-A/97/M, de 29/1, da Secretaria 
Regional de Finanças para a Secretaria Regional 
do Plano e Coordenação, que passou nos termos 
do DLR n.º 24-A/96/M, de 4 de dezembro a 
compreender todas as competências da extinta 
Secretaria Regional de Finanças. 

 
-  EM 3 DE NOVEMBRO DE 2000 por Despacho do 

Secretario Regional do Plano e Coordenação de 
23 de outubro de 2000 e na sequencia da 
atribuição de menção de mérito excecional foi 
nomeada técnica superior principal. 

 
-  EM 2001 transitou, nos termos do artigo 35.º do 

DRR n.º 1-A/2001/M, de 13/3, da Secretaria 
Regional  do Plano e Coordenação, extinta pelo 
DRR n.º 43/2000/M de 12 de dezembro, para a 
Secretaria Regional do Plano e Finanças . 

 
-  EM 7 DE SETEMBRO DE 2003 por despacho da 

Chefe de Gabinete no uso do poder delegado por 
despacho do Secretario Regional do Plano e 
Finanças de 20 de janeiro de 2003, na sequencia 
de promoção automática ao abrigo do Estatuto 
do Pessoal Dirigente (Lei 49/99, de 29/06 )foi 
nomeada na categoria de Assessor Principal. 



4     
Número 206 

28 de novembro de 2012 

 

 
Cargos Dirigentes: 
 
-  EM 2 DE SETEMBRO DE 1993, por Despacho do 

Secretário Regional das Finanças  de 16 de 
agosto de 1993, foi nomeada em regime de 
comissão de serviço, Diretora do Gabinete de 
Estudos e Pareceres Jurídicos, órgão de apoio 
direto ao Secretário Regional das Finanças. 

 
-  EM 3 DE JULHO DE 1996 por Despacho do 

Secretario Regional das Finanças  foi autorizada 
a renovação da comissão de serviços no cargo de 
Diretora do Gabinete de Estudos e Pareceres 
Jurídicos com efeitos a partir de 2 DE SETEMBRO 
DE 1996. 

 
-  EM 26 DE FEVEREIRO DE 1999 por Despacho do 

Secretário Regional do Plano e Coordenação  foi 
autorizada a renovação da comissão de serviços 
no cargo de Diretora do Gabinete de Estudos e 
Pareceres Jurídicos com efeitos a partir de 2 DE 
SETEMBRO DE 1999. 

 
-  EM 6 DE DEZEMBRO DE 2002, por Despacho da 

Chefe de Gabinete no uso do poder delegado por 
despacho do Secretario Regional do Plano e 
Finanças de 14 de novembro de 2000, datado de 
31 de dezembro foi nomeada em regime de 
comissão de serviço, Diretora do Gabinete de 
Estudos e Pareceres Jurídicos da Secretaria 
Regional das Finanças, após aprovação em 
concurso para cargo dirigente. 

 
-  EM 14 DE SETEMBRO DE 2005 por Despacho do 

Secretario Regional do Plano e Finanças  foi 
autorizada a renovação da comissão de serviços 
no cargo de Diretora do Gabinete de Estudos e 
Pareceres Jurídicos com efeitos a partir de 6 DE 
DEZEMBRO DE 2005. 

 
-  EM 2 DE OUTUBRO DE 2008 por Despacho do 

Secretario Regional do Plano e Finanças  foi 
autorizada a renovação da comissão de serviços 
no cargo de Diretora do Gabinete de Estudos e 
Pareceres Jurídicos com efeitos a partir de 6 DE 
DEZEMBRO DE 2008 funções que exerceu até 
6 de novembro de 2011 e em regime de gestao 
corrente até 5 DE FEVEREIRO DE 2011 . 

 
-  EM 6 DE FEVEREIRO DE 2012 por Despacho do 

Secretario Regional do Plano e Finanças, face à 
iminente reestruturação de serviços  a operar da 
Secretaria Regional do Plano e Finanças,  foi 
nomeada em regime de substituição no cargo de 
Diretora do Gabinete de Estudos e Pareceres 
Jurídicos com efeitos a partir de 6 DE FEVEREIRO 
DE 2012. 

 
-  EM 9 DE ABRIL DE 2012, por Despacho do 

Secretario Regional do Plano e Finanças foi 
nomeada em regime de comissão de serviço, 
Diretora do Gabinete de Jurídico e da Zona 
Franca da Secretaria Regional das Finanças, com 
efeitos desde 6 de fevereiro de 2012, cargo que 
vem exercendo até á data. 

 
ATIVIDADE PROFISSIONAL: 
De 1989 a 1990: 
Exerceu funções de consulta jurídica ,dando apoio à: 
 
-  Direção Regional de Finanças onde foi 

responsável por processos de concessão e 
amortização de responsabilidades dos Avales 
concedidos pela Região Autónoma da Madeira; 
processos de concessão dos Prémios de Paragem 
Definitiva, atribuídos a Armadores que 
beneficiavam da comparticipação da Comuni-
dade Económica Europeia e elaboração de 
pareceres jurídicos sobre projetos de diploma que 
versavam matérias financeiras e fiscais. 

-  Direção de Serviços do Património , onde 
acompanhou os processos de atualização de 
rendas de arrendamentos de prédios propriedade 
do Governo Regional e à aquisição pelo Governo 
Regional de imóveis. 

 
Ainda: 
 
-  Elaborou pareceres sobre diversos assuntos 

relacionados com pessoal e colaborou na 
elaboração de diplomas orgânicos, decretos 
legislativos regionais, portarias, resoluções, 
contratos e protocolos de diversa natureza. 

 
De 1990 a fevereiro de 2012: 
 
-  Com a criação da Secretaria Regional das 

Finanças, em janeiro de 1990, passou a estar 
afeta àquela Secretaria Regional exercendo 
funções no respetivo Gabinete de Estudos e 
Pareceres Jurídicos, órgão que dirigiu desde 
setembro de 1993 até fevereiro de 2012. 
Neste gabinete exerceu funções de consulta 
jurídica em diversas áreas com maior incidência 
na área financeira, nomeadamente: 

 
-  No âmbito das finanças locais acompanhou casos 

concretos relacionados com o Protocolo de 
Reequilibro Financeiro dos Municípios da 
Região, analisou e elaborou contratos programa 
para a concessão de auxílios financeiros, 
elaborou diversos pareceres jurídicos com 
destaque para o parecer sobre a Lei Quadro das 
Finanças Locais e sobre a questão do cálculo das 
percentagens do IVA Turístico a atribuir aos 
diversos Municípios. 

 
-  Foi responsável pela análise dos processos e 

concessão do parecer da Secretaria Regional das 
Finanças à abertura de Instituições Bancárias 
suas Sucursais e Agências de Câmbio na Região 
Autónoma da Madeira. 

 
-  Foi responsável pela análise dos processos de 

atribuição de pensões por morte resultantes de 
acidente de trabalho. 

 
-  Foi responsável pela análise e elaboração do 

parecer desta Secretaria sobre a concessão de 



28 de novembro de 2012    
Número 206 

5 

 

“Utilidade Turística” a diversos empreendi-
mentos. 

 
-  Colaborou no processo de constituição e 

elaboração dos estatutos do Pólo Científico 
Tecnológico da Madeira. 

 
-  Fez parte do grupo de trabalho para 

acompanhamento do processo de reestruturação 
da “ILMA - Indústria de Laticínios da Madeira”, 
onde participou nas respetivas negociações.  

 
-  Acompanhou o processo de negociação e 

aquisição por parte da Região Autónoma da 
empresa “Planal- Madeira, S.A”, na qual exerceu 
as funções de administradora desde 1995  até 
dezembro de 2006, assim como o processo de 
cessão de exploração do Campo de Golfe do 
Santo da Serra ao Clube de Golfe do Santo da 
Serra e o processo de dissolução daquela 
Sociedade. 

 
-  Foi responsável pelo acompanhamento e 

elaboração dos processos de privatização de 
empresas públicas regionais, com destaque para 
a operação de venda em bolsa da Empresa 
Madeirense de Tabacos e para a privatização da 
participação social detida pela Região Autónoma 
da Madeira na Empresa de Cervejas da Madeira, 
Lda. 

 
-  Foi responsável pelo acompanhamento e 

elaboração dos processos de alienação de 
participações sociais da Região Autónoma da 
Madeira, designadamente na Companhia de 
Caminhos de Ferro do Monte, e Madibel e 
Cimentos Madeira. 

 
-  Foi, e é responsável pela elaboração e 

acompanhamento legal dos processos de  
contração de empréstimos e lançamento de 
Obrigações por parte da Região Autónoma da 
Madeira. 

 
-  Acompanhou e colaborou no processo de 

aquisição de uma notação rating para a Região 
Autónoma da Madeira e respetivas atualizações. 

 
-  Elaborou e colaborou na elaboração de diversos 

diplomas legais, nomeadamente, projetos de 
decreto lei, decretos legislativos regionais, 
portarias, resoluções, com destaque para o 
projeto de decreto lei que procedeu à 
regionalização dos serviços fiscais da Região 
Autónoma da Madeira e o decreto legislativo 
regional que criou o Setor Empresarial da Região 
Autónoma da Madeira e respetivas alterações; 

 
-  Continuou a acompanhar os diversos processos 

de concessão e amortização de Avales 
concedidos pela Região Autónoma da Madeira, 
principalmente no que respeita à elaboração dos 
documentos da sua concessão e de protocolos de 
acordo com vista à regularização das 
responsabilidades dos beneficiários perante o 
Governo Regional. 
Nesta área elaborou ainda diversos pareceres 
jurídicos que versaram a análise de situações 

concretas e a resolução de problemas legais, 
como sejam a aplicação de taxa de aval pelo 
Estado aos empréstimos desta Região Autónoma 
por aquele avalizados, a interpretação dos 
diplomas que regulam a concessão do aval pela 
Região e a analise legal de várias situações 
decorrentes do incumprimento das obrigações 
avalizadas e suas consequências para a Região. 

 
-  Foi, e é responsável pelos processos de 

concessão de apoios financeiros nomeadamente 
subsídios e indemnizações compensatórias, seu 
acompanhamento legal, coordenação da emissão 
do parecer da Secretaria Regional do Plano e 
Finanças ao nível dos seus diversos 
departamentos, elaboração dos respetivos 
documentos suporte e analise jurídica dos 
respetivos termos. 

 
-  Acompanhou e acompanha por parte da 

Secretaria Regional do Plano e Finanças os 
assuntos relacionados com as concessões 
públicas de exploração e parcerias público 
privadas, desde a elaboração dos respetivos 
diplomas de criação ate ao desenrolar da 
respetiva atividade. 

 
-  Foi, e é responsável pela elaboração e análise dos 

processos de aquisição de bens e serviços por 
parte de diversos departamentos da Secretaria 
Regional do Plano e Finanças assim como de 
todos os assuntos que digam respeito à 
contratação pública no geral. 

 
-  Foi, e é responsável pela elaboração dos 

pareceres desta Secretaria sobre os diversos 
processos de concessão de utilidade pública. 

 
-  Na área de pessoal acompanhou diversos 

processos de concessão de anuência para 
contratação a termo certo, fez parte de diversos 
concursos para admissão de pessoal e elaborou 
pareceres jurídicos nomeadamente relacionados 
com a figura da requisição, descontos para a 
Caixa Geral de Aposentações dos Chefes de 
Gabinete, quotizações devidas ao fundo de 
desemprego, prestação de caução por parte do 
Tesoureiro do Governo Regional. 

 
-  Elaborou igualmente diversos pareceres jurídicos 

em matéria de Direito Comunitário com destaque 
para a criação de um órgão regional para o 
controle financeiro de alto nível dos fundos 
comunitários e a aplicação do princípio 
comunitário da livre prestação de serviços aos 
transportes marítimos, destino a dar a verbas do 
Fundo Social Europeu. 

 
Desde fevereiro de 2012 
 
-  Com a sua nomeação em substituição para o 

cargo de Diretora do Gabinete Jurídico e da Zona 
Franca vem exercendo a par das acima descritas 
as seguintes funções: 

 
-  Acompanhamento legal dos processos de 

emissão do parecer prévio obrigatório da 
Secretaria Regional do Plano e Finanças nas 
situações de aquisição de serviços, assunção de 
encargos plurianuais e assunção de encargos de 



6     
Número 206 

28 de novembro de 2012 

 

valor superior a 100.000 € pelos vários órgãos e 
serviços do Governo Regional; 

 
-  Apoio legal à aplicação da Lei 8/2012, de 21 de 

fevereiro pelos vários órgãos e serviços do 
Governo Regional; 

 
-  Apoio jurídico à Direção Regional do Orçamento 

e Contabilidade; 
 
-  Acompanhamento e coordenação do exercício 

das atividades desenvolvidas na Zona franca da 
Madeira em conjunto com a concessionária 
“SDM. Sociedade de Desenvolvimento da 
Madeira, S.A.”; 

 
-  Asseguramento dos circuitos de comunicação 

entre os serviços da Administração e a 
concessionária de modo a garantir o pontual 
cumprimento do contrato de concessão; 

 
-  Acompanhamento e instrução dos processos de 

concessão, alteração e caducidade de licenças 
concedidas no âmbito da Zona Franca da 
Madeira; 

 
-  Elaboração de pareceres jurídicos no âmbito da 

aplicação da legislação relativa à Zona Franca da 
Madeira. 

 
OUTRAS EXPERIÊNCIAS RELEVANTES: 
 
-  Em 2 de abril  de 1990 foi nomeada 

representante da Secretaria Regional das 
Finanças, no CONSELHO DA JUVENTUDE, órgão 
consultivo da Secretaria Regional da Educação; 

 
-  Em junho de 1990 foi nomeada representante da 

Secretaria Regional das Finanças para a 
COMISSÃO PARA AS COMEMORAÇÕES DO DIA 1 DE 
JULHO, DIA DA REGIÃO E DAS COMUNIDADES 
MADEIRENSES; 

 
-  Por despacho do Secretário Regional das 

Finanças datado de 18 de agosto de 1992  foi 
indicada para o exercício das funções de Chefe 
do Gabinete em substituição; 

 
-  Em 2 de maio de 1993 foi nomeada representante 

da Secretaria Regional das Finanças, na 
COMISSÃO COORDENADORA DE PROTEÇÃO CIVIL; 

 
-  Em 12 de outubro de 1993 foi nomeada para 

substituição das ausências  do representante da 
Secretaria Regional das Finanças, no CONSELHO 
DESPORTIVO REGIONAL, órgão consultivo do 
membro do governo regional responsável pela 
implementação da política desportiva, tendo 
nessa qualidade participado em diversas reuniões 
do dito Conselho; 

 
-  Em 24 de novembro de 1994 foi nomeada 

representante da Secretaria Regional das 

Finanças, no CONSELHO REGIONAL DA 
EDUCAÇÃO, órgão consultivo do membro do 
governo regional responsável pela 
implementação da política educativa; 

 
-  Em 17 de agosto de 1997 foi, por indicação do 

Secretário Regional das Finanças e na qualidade 
de representante do Governo Regional naquela 
Sociedade, eleita administradora da empresa “ 
Planal, Sociedade de Planeamento e 
Desenvolvimento da Madeira, S.A., cargo que 
exerceu até á data da sua dissolução, em 31 de 
dezembro de 2006; 

 
-  Em 28 de janeiro de 1997 e por despacho do 

Secretário Regional das Finanças,  foi nomeada 
representante da Secretaria Regional das 
Finanças, no GRUPO DE TRABALHO PARA 
ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO DE 
REESTRUTURAÇÃO DA ILMA-INDÚSTRIA DE 
LATICÍNIOS DA MADEIRA; 

 
-  Em 7 de janeiro de 1998, integrou, como 

representante da Secretaria Regional do Plano e 
da Coordenação e para prestar apoio ao respetivo 
Secretário, o GRUPO DE TRABALHO PARA DEBATE 
DAS SOLUÇÕES DE COMPARTICIPAÇÃO 
FINANCEIRA DO SETOR PÚBLICO REGIONAL AOS 
TRÊS PRINCIPAIS CLUBES DE FUTEBOL 
PROFISSIONAL DA REGIÃO ; 

 
-  Em 3 de dezembro de 1998 e por despacho do 

Secretário Regional do Plano e da Coordenação,  
foi nomeada representante da Secretaria 
Regional das Finanças, no GRUPO DE TRABALHO 
PARA TRATAR DOS ASSUNTOS DA PRODESMAD, 
Lda; 

 
-  Em 10 de setembro de 2001 foi nomeada 

representante da Secretaria Regional das 
Finanças, na COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO DO 
ESTATUTO DO DIRIGENTE DESPORTIVO; 

 
-  Em 9 de abril de 2002 foi nomeada representante 

da Secretaria Regional das Finanças, no GRUPO 
DE TRABALHO-BORDADOS, UM MERCADO COM 
ELEVADO POTENCIAL; 

 
-  Em 9 de abril de 2002 foi nomeada representante 

da Secretaria Regional das Finanças, no GRUPO 
DE TRABALHO-VIMES A APOSTA NUM PATAMAR 
DE DESENVOLVIMENTO. 

 
-  Em 21 de novembro de 2011 foi nomeada vogal 

sem funções executivas do Conselho 
Administrativo único das Sociedades de 
Desenvolvimento do Norte da Madeira. S.A., 
Zona Oeste- Ponta Oeste, S.A., Metropolitana de 
Desenvolvimento, S.A. e do Porto Santo, S.A., 
cargo que ainda exerce. 



28 de novembro de 2012    
Número 206 

7 

 

  



8     
Número 206 

28 de novembro de 2012 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 
 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas......... €38,56 cada €231,36 
 
 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 
 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 
 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 
 Completa ................................ €74,98 €37,19. 
 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €2,41 (IVA incluído) 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 
 

PUBLICAÇÕES 
 
 

 
 
 

EXEMPLAR 
 

ASSINATURAS 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 
DEPÓSITO LEGAL 

 

 

 


